
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 16 de setembro de 2014 

 

   
Série 

 

Número 170 

 

Sumário 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
Despacho n.º 252/2014 

Designa em regime de comissão de serviço, o ENG.º ANTÓNIO LUÍS GOUVEIA 

OLIM, para o cargo de direção intermédia de 1.º grau, diretor de departamento, 
equiparado para todos os efeitos legais a diretor de serviços, do Departamento de 
Hidráulica e Energias Renováveis, do Laboratório Regional de Engenharia Civil. 
 

Despacho n.º 253/2014 

Designa em regime de comissão de serviço, o ENG.º JOSÉ FERNANDO VIEIRA DE 

SOUSA, para o cargo de direção intermédia de 1.º grau, diretor de departamento, 
equiparado para todos os efeitos legais a diretor de serviços, do Departamento de 
Geotecnia do Laboratório Regional de Engenharia Civil. 
 

SECRETARIA REGIONAL DA CULTURA, TURISMO E TRANSPORTES 
Aviso n.º 273/2014 

Autoriza a consolidação definitiva da mobilidade interna, de JOSÉ SAMUEL 

PESTANA, Técnico Superior da carreira de técnico superior do mapa de pessoal da 
Direção Regional de Qualificação Profissional da Secretaria Regional da Educação e 
Recursos Humanos no Sistema Centralizado de Gestão da Secretaria Regional da 
Cultura, Turismo e Transportes. 
 

Aviso n.º 274/2014 
Autoriza a consolidação definitiva da mobilidade interna da TERESA MARIA ABREU 

GONÇALVES, Técnica Superior da carreira de técnico superior do mapa de pessoal 
do Gabinete do Secretário da Secretaria Regional da Educação e Recursos Humanos 
no Sistema Centralizado de Gestão da Secretaria Regional da Cultura, Turismo e 
Transportes. 
 

Aviso n.º 275/2014 

Concede licença sem remuneração a SANDRA RAQUEL CASTRO MARTINS DOS 

SANTOS, Assistente Técnica do Sistema Centralizado de Gestão da Secretaria 
Regional da Cultura, Turismo e Transportes, afeta à Direção Regional dos Assuntos 
Culturais - Photographia-Museu “Vicentes”. 



2    
Número 170 

16 de setembro de 2014 

 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
 

Despacho n.º 252/2014 
 
Considerando que o Eng.º ANTÓNIO LUÍS GOUVEIA OLIM 

possui licenciatura na área pretendida, ou seja, na área de 
Engenharia Civil; 

Considerando que possui a experiência profissional 
exigível e é dotado de competência técnica e aptidão para o 
exercício de funções de direção, coordenação e controlo, 
nomeadamente as previstas no artigo 10.º da Portaria  
n.º 82/2013, de 9 de setembro e artigo 8.º, n.º 1 da Lei  
n.º 2/2004, de 15-01, alterada e republicada pela Lei  
n.º 64/2011, de 22-12, adaptada à Região Autónoma da 
Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22-04, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 27/2006/M, de 14-07; 

Considerando, por último, que o ENG.º ANTÓNIO LUÍS 

GOUVEIA OLIM possui a qualificação, experiência e 
conhecimentos exigíveis para o desempenho do cargo, 
sendo a pessoa com o perfil adequado para dirigir o 
Departamento de Hidráulica e Energias Renováveis, do 
Laboratório Regional de Engenharia Civil; 

Ao abrigo do disposto nas alíneas l) e m) do n.º 1 do 
art.º 3.º da Orgânica da Vice-Presidência do Governo, 
aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional  
n.º 9/2011/M, de 19 de dezembro, alterada e republicada 
pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 36/2012/M, de 24 
de dezembro, conjugado com o artigo 20.º, n.º 1, artigo 
21.º, n.ºs 9 e 10 da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterados 
e republicados, respetivamente, pela Lei n.º 64/2011, de 22 
de dezembro e pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, e na sequência do 
procedimento de seleção para o cargo de direção intermédia 
de 1.º grau, diretor de departamento, equiparado para todos 
os efeitos legais a diretor de serviços, do Departamento de 
Hidráulica e Energias Renováveis, do Laboratório Regional 
de Engenharia Civil, da Vice-Presidência do Governo 
Regional, aberto por aviso datado de 6 de janeiro de 2014, 
publicado no JORAM, II Série, n.º 13, de 20 de janeiro de 
2014, e no “O Primeiro de Janeiro”, de 27 de janeiro de 
2014,  

Determino: 
 
1 -  Designar, em regime de comissão de serviço, 

para o cargo de direção intermédia de 1.º grau, 
diretor de departamento, equiparado para todos 
os efeitos legais a diretor de serviços, do 
Departamento de Hidráulica e Energias 
Renováveis, do Laboratório Regional de 
Engenharia Civil, da Vice-Presidência do 
Governo Regional, o ENG.º ANTÓNIO LUÍS 

GOUVEIA OLIM. 
 
2 -  Nos termos do artigo 21.º, n.º 10, da Lei  

n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação dada 
pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro e do 
artigo 4.º-A, n.º 11 do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, com a 
redação dada pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, o presente 
despacho produz efeitos a partir de 1 de setembro 
de 2014. 

Vice-Presidência do Governo Regional, 31 de julho de 
2014. 

 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, João 

Carlos Cunha e Silva 
 

Currículo académico e profissional 
 
Experiência profissional: 
 Desde outubro 2013 
 
Função ou cargo ocupado: 
 Técnico Superior na área da Eng.ª Civil, na 

Direção Regional de Estradas. 
 
Mandatos Autárquicos: janeiro de 2002 - outubro de 

 2013. 
Função ou cargo ocupado:  
 novembro de 2011 - outubro 2013 
 Presidente da Câmara Municipal de Machico 
 Presidente da IPM - Iluminação Pública da 

Madeira 
 Vogal do Conselho Executivo da AMRAM 

(Associação de Municípios da RAM) 
 
janeiro de 2002 - outubro de 2011: 
 Vice-Presidente da Câmara Municipal de 

Machico/ Vereador com o pelouro das Obras 
Públicas, Obras Particulares e Trânsito. 

 
Junho 1997- janeiro 2002 
Função ou cargo ocupado: 
 Chefe de Divisão de Manutenção, na Direção de 

Serviços de Conservação da Direção Regional de 
Estradas. 

 
novembro 2006: 
 Função ou cargo ocupado: 
 Nomeado Assessor Principal, na Direção de 

Serviços de Conservação da Direção Regional de 
Estradas. 

 
maio 2003: 
Função ou cargo ocupado: 
 Nomeado Assessor, na Direção de Serviços de 

Conservação da Direção Regional de Estradas. 
 
outubro 1999: 
 Função ou cargo ocupado: 
 Técnico Superior Principal, na Direção de 

Serviços de Conservação da Direção Regional de 
Estradas. 

 
março 1996 
Função ou cargo ocupado: 
 Técnico Superior de 1.ª classe na Direção de 

Serviços de Conservação da Direção Regional de 
Estradas. 

 
janeiro 1993 
Função ou cargo ocupado: 
 Técnico Superior de 2.ª Classe na Direção de 

Serviços de Conservação da Direção Regional de 
Estradas. 

 
novembro 1991 
Função ou cargo ocupado: 
 Técnico Superior Estagiário na Direção de 

Serviços de Conservação da Direção Regional de 
Estradas. 



16 de setembro de 2014    
Número 170 

3 

 
Ano letivo 1984/85 e início de 1985/86 
Função ou cargo ocupado: 
 Monitor no Posto de Telescola n.º 1614, no sítio 

do Serrado, na Freguesia do Porto da Cruz do 
Concelho de Machico. 

 
1991 a 2001 
 Elaboração de projetos de arquitetura e de 

especialidades na área da construção civil; 
 Elaboração de projetos de estradas; 
 Fiscalização de obras de construção civil. 
 
1991 a 2013 
 Participação em Comissões de Abertura/  

/Comissões de Analises e de Júri, como 
presidente ou membro, em diversos concursos de 
fornecimentos, prestação de serviços e de 
empreitadas, quer na qualidade de funcionário da 
Direção Regional de Estradas (até Janeiro de 
2002), quer na qualidade de Autarca Local. 

 Participação em fóruns e sessões sobre diversos 
temas relacionados com a formação profissional 
e Administração Publica e Gestão Autárquica. 

 
Formação académica e profissional: 
Anos letivos 1985-1990 
 Licenciatura em Engenharia Civil. 
 
Local: 
 Instituto Superior Técnico de Lisboa, da 

Universidade Técnica de Lisboa. 
 
Classificação obtida:  
 Classificação final de catorze (14) valores. 
 
2 de julho a 7 de agosto de 1997 
 “Curso Técnico de AutoCAD - Nível 1”. 
 
Local 
 Centro de Treino Autorizado Autodesk (ATC), 

na Cidade do Funchal. 
 
Organização 
 SULOG- Suportes Lógicos S.A. 
 
10 de julho a 9 de agosto de 1995 
 “Curso Intensivo Integrado sobre Introdução á 

Informática, MS-DOS 6.0, MS-Windows 3.1, 
MS -Word 2.0 e Excel 4.0”. 

 
Local: 
 Escola Preparatória de Machico, na cidade de 

Machico, RAM. 
 
Organização: 
 FORMARTE - Centro de Formação Técnico- 

-Profissional da Madeira. 
 
Serviço Militar: 
setembro 2003  - janeiro 2004 
 Cumprido  
 
Local 
 Escola Pratica de Engenharia - Tancos 
 
Organização: 
 Forças Armadas Portuguesas 

Despacho n.º 253/2014 
 
Considerando que o ENG.º JOSÉ FERNANDO VIEIRA DE 

SOUSA possui licenciatura na área pretendida, ou seja, na 
área de Engenharia Civil; 

Considerando que possui a experiência profissional 
exigível e é dotado de competência técnica e aptidão para o 
exercício de funções de direção, coordenação e controlo, 
nomeadamente as previstas no artigo 7.º da Portaria  
n.º 82/2013, de 9 de setembro e artigo 8.º, n.º 1 da Lei  
n.º 2/2004, de 15-01, alterada e republicada pela Lei  
n.º 64/2011, de 22-12, adaptada à Região Autónoma da 
Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22-04, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 27/2006/M, de 14-07; 

Considerando, por último, que o ENG.º JOSÉ FERNANDO 

VIEIRA DE SOUSA possui a qualificação, experiência e 
conhecimentos exigíveis para o desempenho do cargo, 
sendo a pessoa com o perfil adequado para dirigir o 
Departamento de Geotecnia, do Laboratório Regional de 
Engenharia Civil; 

Ao abrigo do disposto nas alíneas l) e m) do n.º 1 do 
art.º 3.º da Orgânica da Vice-Presidência do Governo, 
aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional  
n.º 9/2011/M, de 19 de dezembro, alterada e republicada 
pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 36/2012/M, de 24 
de dezembro, conjugado com o artigo 20.º, n.º 1, artigo 
21.º, n.ºs 9 e 10 da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterados 
e republicados, respetivamente, pela Lei n.º 64/2011, de 22 
de dezembro e pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, e na sequência do 
procedimento de seleção para o cargo de direção intermédia 
de 1.º grau, diretor de departamento, equiparado para todos 
os efeitos legais a diretor de serviços, do Departamento de 
Geotecnia do Laboratório Regional de Engenharia Civil, da 
Vice-Presidência do Governo Regional, aberto por aviso 
datado de 6 de janeiro de 2014, publicado no JORAM, II 
Série, n.º 13, de 20 de janeiro de 2014, e no “O Primeiro de 
Janeiro”, de 27 de janeiro de 2014,  

Determino: 
 
1 -  Designar, em regime de comissão de serviço, 

para o cargo de direção intermédia de 1.º grau, 
diretor de departamento, equiparado para todos 
os efeitos legais a diretor de serviços, do 
Departamento de Geotecnia do Laboratório 
Regional de Engenharia Civil, da Vice- 
-Presidência do Governo Regional, o ENG.º JOSÉ 

FERNANDO VIEIRA DE SOUSA. 

 
2 -  Nos termos do artigo 21.º, n.º 10, da Lei  

n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação dada 
pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro e do 
artigo 4.º-A, n.º 11 do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, com a 
redação dada pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, o presente 
despacho produz efeitos a partir de 1 de setembro 
de 2014. 

 
Vice-Presidência do Governo Regional, 31 de julho de 

2014. 
 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, João 

Carlos Cunha e Silva 



4    
Número 170 

16 de setembro de 2014 

 

Currículo académico e profissional 
 
José Fernando Vieira de Sousa, nasceu a 22 de 

novembro de 1960, tendo obtido o grau académico de 
licenciado em Engenharia Civil pela Faculdade de 
Engenharia da Universidade do Porto em 1985. 

Em 14 de janeiro de 1996 ingressou no Laboratório 
Regional de Engenharia Civil, exercendo funções de 
técnico superior nas Divisões de Materiais de Construção e 
de Mecânica dos Solos e Prospeção Geotécnica. 

Em 3 de agosto de 1991 foi nomeado chefe do 
Departamento de Geotecnia, em regime de comissão de 
serviço, cargo que exerceu até 31 de julho de 2009. Nesta 
data foi nomeado vice-presidente do LREC-IP, RAM, cargo 
que exerceu até 9 de fevereiro de 2011, data em que foi 
nomeado presidente, do LREC-IP-RAM, em regime de 
substituição, cargo que exerceu até abril de 2011. Em 9 de 
abril de 2011 foi nomeado presidente do LREC, IP-RAM, 
cargo que exerceu até 21 de dezembro do mesmo ano. 
Desde essa data regressou à carreira técnica superior, 
exercendo funções no Departamento de Geotecnia. 

Foi coordenador do Laboratório de Ensaios de 
Engenharia Civil, acreditado pelo Instituto Português da 
Acreditação, no período de 1997 a 2002 e Substituto do 
Diretor da Qualidade do LREC entre 1997 e 2013, ano em 
que passou a exercer as funções de Gestor da Qualidade do 
LREC. 

Foi nomeado representante do Governo Regional para 
presidir à comissão técnica para fixação do valor do metro 
quadrado de construção na RAM, para o ano de 2011, e 
entre dezembro de 2011 e dezembro de 2012, foi nomeado 
presidente da comissão de Acompanhamento da Concessão 
da Via Expresso da Região Autónoma da Madeira. 

Em 1999 concluiu uma pós–graduação em Engenharia 
Geotécnica e Mecânica dos Solos na Faculdade de 
Engenharia da Universidade do Porto e em 2002 obteve o 
grau de mestre em Engenharia Geotécnica e Mecânica dos 
Solos, também pela Faculdade de Engenharia da 
Universidade do Porto. 

Participou em vários cursos e acções de formação 
salientando-se, entre outubro de 2006 e fevereiro 2007, o 
Curso FORGEP, Programa de Formação em Gestão 
Pública. 

Participou também em vários seminários e congressos, 
nacionais e internacionais tendo apresentado nalguns deles, 
publicações científicas com especial destaque para as 
seguintes: 

2012 -  “Measurement Quality and uncertainty 
evaluation in Civil Engineering research”, 4th 
International Metrology Conference, A. Silva 
Ribeiro, J Alves e Sousa; C Oliveira Costa, J. F. 
Vieira de Sousa, J. Almeida Garret, L Lages 
Martins, Marraquexe, Marrocos. 

2012 -  “Caraterização geomecânica de materiais 
rochosos, de origem vulcânica da ilha da 
Madeira”, XIII Congresso Nacional de 
Geotecnia, J. F. Vieira de Sousa, D. M. F. Sousa, 
M. C. R. Oropeza, Lisboa. 

2011 -  “Avaliação de Incertezas em Ensaios de 
Compactação de Solos em Geotecnia”, J. Alves e 
Sousa, Délia Sousa, J.F. Vieira de Sousa, A. 
Silva Ribeiro, 4.º Encontro Nacional da 
Sociedade Portuguesa de. Metrologia, Lisboa. 

2011 -  “Measurement uncertainties in regression 
analysis with scarcity of data”, J. Physics, Series 
Conf. 238 (2011), http://iopscience.iop.org/1742-
6596/238/1/012011/pdf/1742-

6596_238_1_012011.pdf, J.A. Sousa, A.S. 
Ribeiro, M.G. Cox, P.M. Harris e J.F.V. Sousa. 

2010 -  “Contribution To Geotechnical Characterization 
Of Basaltic Pyroclasts”. Artigo apresentado 3rd 
International Workshop sobre Volcanic Rock 
Mechanics,  designado  “Rocks Mechanics and 
Geo-Engineering in Vulcanic Environments”, 
integrado no 6.º congresso “Cities on vulcanos”, 
em co-autoria com  A. M. Malheiro, F. M 
Marques, D. M. Sousa. 

2010 -  “Measurement uncertainties in regression 
analysis with scarcity of data”, apresentado no 
13th TC1/TC7 Symposium "Without 
measurement no science, without science no 
measurement", 1-3 Setembro, 2010, Londres, R. 
Unido, em co-autoria com J A Sousa, A S 
Ribeiro, M G Cox, and P M Harris. 

2008 -  “Avaliação de incertezas de medição em ensaios 
de corte direto e de compressão triaxial em 
solos”. Artigo apresentado ao 11.º Congresso 
Nacional de Geotecnia, em co-autoria com D. F. 
Sousa, J. Alves e Sousa, A. R. Baptista, 
Coimbra. 

2006 -  “Previsão de Assentamentos de Fundações 
Diretas, com Base nas Correlações entre Ensaios 
de Carga em Placa e Ensaios de Penetração 
(Estática e Dinâmica)”. Artigo apresentado em 
COBRAMSEG2006, em co-autoria com o A. J. 
Viana da Fonseca, Curitiba, Brasil. 

2006 -  “Parâmetros de deformabilidade definidos de 
ensaios in-situ” simples e robustos” e sua relação 
com valores “nobres” de referência em solos 
saprolíticos de granito”. Artigo publicado na 
Revista da Sociedade Portuguesa de Geotecnia, 
n.º 106, em colaboração com o Prof. Viana da 
Fonseca e a Mestre Cristiana Ferreira. 

2003 -  “Deriving stifness parameters from simple In 
Situ tests and relating them with reference values 
on saprolitc soils from granite.” Artigo 
apresentado na 12th Panamerican Conference on 
Soil Mechanics and Geotechnical Engineering, 
Cambridge Massachusetts, USA, em co-oautoria 
com A. Viana da Fonseca e C. Ferreira. 

2002 -  “Modelação de ensaios de carga considerando a 
variação da rigidez dos solos em profundidade. 
Parametrização recorrente de ensaios 
complementares in situ e em laboratório”. 
Dissertação apresentada à Faculdade de 
Engenharia da Universidade do Porto para 
obtenção do grau de Mestre em Mecânica dos 
Solos e Engenharia Geotécnica, Porto. 

2001 -  “Correlations between SPT, CPT, DP, PMT, 
DMT, CH, SP and PLTtests results on typical 
profiles of saprolitic soils from granite”. Artigo 
apresentadona International Conference on In 
Situ Measurement of Soil Properties and Case 
Histories, em Bali, em co-autoria com A. Viana 
da Fonseca e N. Bravo Cruz.  

 
 

SECRETARIA REGIONAL DA CULTURA, 
TURISMO E TRANSPORTES 

 
Aviso n.º 273/2014 

 
Por despacho de Sua Excelência a Secretária Regional 

da Cultura, Turismo e Transportes de 2014-09-15: 



16 de setembro de 2014    
Número 170 

5 

 
- JOSÉ SAMUEL PESTANA, Técnico Superior da 

carreira de técnico superior do mapa de pessoal 
da Direção Regional de Qualificação Profissional 
da Secretaria Regional da Educação e Recursos 
Humanos - autorizada a consolidação definitiva 
da mobilidade interna, no Sistema Centralizado 
de Gestão da Secretaria Regional da Cultura, 
Turismo e Transportes, desde 2014-09-01, 
inclusive, encontrando-se o respetivo posto de 
trabalho previsto no mapa de pessoal dos 
Serviços de Coordenação e Gestão da Secretaria 
Regional da Cultura, Turismo e Transportes . 

 
Secretaria Regional da Cultura, Turismo e Transportes, 

15 de setembro de 2014. 
 
A CHEFE DE GABINETE, Raquel França 
 
 

Aviso n.º 274/2014 
 
Por despacho de Sua Excelência a Secretária Regional 

da Cultura, Turismo e Transportes de 2014-09-15: 
- TERESA MARIA ABREU GONÇALVES, Técnica 

Superior da carreira de técnico superior do mapa 
de pessoal do Gabinete do Secretário da 
Secretaria Regional da Educação e Recursos 
Humanos - autorizada a consolidação definitiva 
da mobilidade interna, no Sistema Centralizado 
de Gestão da Secretaria Regional da Cultura, 

Turismo e Transportes, a partir de 2014-09-30, 
encontrando-se o respetivo posto de trabalho 
previsto no mapa de pessoal da Direção Regional 
de Transportes Terrestres. 

 
Secretaria Regional da Cultura, Turismo e Transportes, 

15 de setembro de 2014. 
 
A CHEFE DE GABINETE, Raquel França 
 
 

DIREÇÃO REGIONAL DOS ASSUNTOS CULTURAIS 
 

Aviso n.º 275/2014 
 
Por despacho de Sua Excelência a Secretária Regional 

da Cultura, Turismo e Transportes de 2014-08-11: 
- SANDRA RAQUEL CASTRO MARTINS DOS SANTOS, 

Assistente Técnica do Sistema Centralizado de 
Gestão da Secretaria Regional da Cultura, 
Turismo e Transportes, afeta à Direção Regional 
dos Assuntos Culturais - Photographia-Museu 
“Vicentes”, concedida licença sem remuneração 
pelo período de 364 dias, com início em 1 de 
setembro de 2014, inclusive. 

 
Direção Regional dos Assuntos Culturais, 9 de setembro 

de 2014. 
 
O DIRETOR REGIONAL, João Henrique G. da Silva 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



6    
Número 170 

16 de setembro de 2014 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios  a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ....................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas ..................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 
 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: €1,83 (IVA incluído) 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


